
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 163

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 45 DEL 20-04-2017

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E DEL 26 E 30 OTTOBRE 2016.
LAVORI SOMMA URGENZA DI CUI ART.163 D.LGS.50/2016, PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI UNA PARTE DI AGGREGATO SITO IN VIA
FERDINANDO II DI BORBONE (FABBRICATO DIODORO
ZUCCARINI). LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER ATTIVITÀ DI
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI
DELL'ART.113 DEL D.LGS 18/04/2016, N.50 E SMI

L'anno duemila diciassette addì venti del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

PREMESSO CHE:

in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 Ottobre·
2016, che hanno investito in modo esteso le Provincie Rieti, Ascoli Piceno e zone a
confine con la provincia di Teramo che ha interessato l’intero territorio del comune di
Civitella del Tronto (TE), provocando danni a strutture pubbliche, culto e private nello
specifico parte di aggregato sito in via Ferdinando IIº di Borbone (fabbricato proprietà
Diodoro Zuccarini) nel centro storico del capoluogo.  Lo stesso ha subito gravi danni
come il marcato spanciamento della parete perimetrale in pietrame che si affaccia su
via Ferdinando IIº di Borbone; presenza all’interno di ampie lesioni subverticali in
corrispondenza della parete perimetrale di spina ecc.;

con Ordinanza Sindacale n.75 del 16/09/2016 veniva dichiarata l’inagibilità del·
fabbricato di cui si tratta, distinto in catasto al foglio 49 p.lla 180, inibendone l’utilizzo
fino al perdurare delle condizioni rilevate;

con la medesima Ordinanza di cui sopra è stato disposto il divieto di utilizzo·
dell’immobile in oggetto a qualunque titolo fino al perdurare delle condizioni di
inagibilità, nel contempo è stato altresì disposto, l’esecuzione dei lavori di messa in
sicurezza dell’immobile a seguito dei danni riportati e descritti nell’ordinanza da
realizzarsi mediante opere provvisionali;



VISTA l’Ordinanza Sindacale n.149 del 19/12/2016 con la quale è stato disposto
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del fabbricato in questione;

VISTO il progetto Esecutivo all’uopo predisposto dal tecnico incaricato Arch. Marco Amabilli
giusto atto di determina RG.n.657 del 18/12/2017, comportante la spesa complessiva di €
155.000,00 di € 120.000,00 per lavori compreso € 3.600,00 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 35.000,00 per somme in amministrazione;

VISTA la propria determinazione RG.n.94 del 02/03/2017, esecutiva ai sensi di legge con la
quale i lavori di cui si tratta sono stati aggiudicati alla ditta Pietro Marano Srl per l’importo, al
netto del ribasso d’asta del 21,30% di € 91.606,80 (diconsi euro
novantunomilaseicentosei/80)) oltre ad € 3.600,00  (diconsi euro tremilaseicento/00) per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 95.206,80
(diconsi novantacinquemiladuecentosei/80) oltre IVA a norma di legge.

RICHIAMATO l’art.93, commi 7-bis e 7-ter del d.lgs. n.163 del 12.04.2006 e smi, che
disciplina gli incentivi e le spese facendo rinvio per quanto concerne la definizione di modalità
e criteri per la ripartizione di detti incentivi, a specifico regolamento adottato
dall’Amministrazione;

VISTA la deliberazione della G.C. n.110 in data 05.12.2011, esecutiva a termini di legge con
la quale veniva approvato il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione
dell’incentivo ex ’art.92 C.5 e 6, del Codice dei contratti approvato con d.lgs. 12.04.2006,
n.163 e smi;

VISTO il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo ai sensi ex
art.92 C.5 e 6, del Codice dei contratti approvato con d.lgs. 12.04.2006, n.163 e smi, in
particolare il CAPO II Art.2.1 comma 1 lett.a - d);

RILEVATO che l’importo incentivante ammonta ad € 120.000,00 x 2% X 0,80= € 1.920,00
come da quadro economico del progetto, al lordo delle ritenute;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie
n.18/SEZAUT/2016/QMIG nell’Adunanza del 02/05/2016 ha espresso il proprio avviso in
merito al: “Il riconoscimento dell’incentivo alla progettazione di cui all’art.93 comma 7-ter del d.lgs
in favore del responsabile unico del procedimento non presuppone necessariamente che l’intera
attività di progettazione sia svolta all’interno dell’ente”

RITENUTO di dover liquidare al Geom. Fabrizio Verticelli il compenso incentivante acconto
così come segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
 ON. RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 1.920,00 € 1.451,25 € 345,40 € 123,36 € 468,75 € 1.920,00

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri
accessori;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e smi “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.45 del 20-04-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e1)
s.m.i., relativamente ai lavori di: “Eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016.
Lavori somma urgenza di cui art.163 D.Lgs. 50/2016, per la messa in sicurezza di una
parte di aggregato sito in Via Ferdinando II Di Borbone (fabbricato Diodoro Zuccarini)",
l’importo netto sul cedolino di € 1.451,25, così suddiviso:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
 ON. RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 1.920,00 € 1.451,25 € 345,40 € 123,36 € 468,75 € 1.920,00

al Geom. Fabrizio Verticelli quale Responsabile Unico del Procedimento;

di FINANZIARE la spesa di € 1.920,00 con i fondi di cui al Cap. 2015/12)

di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di3)
regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione4)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Mignini Germano

             (atto firmato digitalmente )

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.45 del 20-04-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-04-20T12:57:34+0000
	Germano Mignini




